CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.219/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 23 de março de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.187/2022,
de autoria do Vereador RODRIGO COSTA FERREIRA, com o apoio dos Vereadores Eunice
Maria Mendes, Marcus Vinícius Duarte, Waltemir Rodrigues Neves e Wilian Marques
Postigo, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, possa desenvolver um Programa de Reforço Escolar Pós Pandemia
para alfabetização das crianças que foram prejudicadas em seus estudos devido a
pandemia, de maneira especial voltado para aquelas crianças que seus familiares ou
responsáveis são semianalfabetos e não conseguiram dar o apoio necessário aos seus
filhos em suas casas no momento de reclusão.

No período da pandemia muitas crianças foram prejudicadas no que se refere

a alfabetização, principalmente aquelas em que seus pais ou responsáveis diretos são
semianalfabetos e não conseguiram dar o apoio necessário para os estudos de seus filhos.
O que está sendo notório dentro das salas de aulas é que esse seleto grupo de crianças não
está conseguindo acompanhar o restante dos demais alunos que por sua vez conseguiram
se desenvolver.

O objetivo central do Programa de Reforço Escolar Pós Pandemia é dar o

auxílio através de um grupo de professores em dias e horários complementares aos alunos
que estão atrasados no aspecto da aprendizagem para que os mesmos possam caminhar
juntos com os demais colegas, o Programa pode contar também com acompanhamento
psicológico para as crianças que assim precisarem.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-04-07T11:36:10-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-04-07T11:54:42-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro